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Betydande skillnader i risken för dödsfall vid brand 
har påvisats mellan olika åldersgrupper, socio-
ekonomiska grupper och geografiska områden. En 
grupp som återkommer som särskilt utsatt är äldre 
personer, en grupp som också utgör den åldersgrupp 
som procentuellt sett ökar mest i samhället i popu-
lationsstorlek. För att uppnå nollvisionen inom bran-
dområdet bör därför denna grupp vara särskilt 

prioriterad i det preventiva arbetet.

Syfte och mål

Syftet med detta projekt var att undersöka och analysera framgångs-

faktorer som inneburit att bostadsbränder bland äldre inte lett till 

allvarligare skada eller död utifrån olika samhällsnivåer och ett tvär-

vetenskapligt perspektiv.

Metod och genomföranden

Projektet delades upp i fyra olika delar; mikroperspektivet, meso-

perspektivet, makroperspektivet och framtidsperspektivet. Metodolo-

giskt skilde sig perspektiven åt och inkluderade intervjuer, litteraturge-

nomgångar samt epidemiologiska, kvantitativa metoder.

Bostadsbränder och äldre personer – tvärvetenskapliga framgångs-
faktorer för reducering av döda och svårt skadade
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Resultat
Genom ett antal studier på olika samhällsnivåer kan detta 
projekt konstatera att ett av de största hindren för att 
uppnå nollvisionen inom brandområdet är de samhälls-
processer som stödjer ett ökat ensamboende. Även om 
tidseffektiva räddningstjänster samt tidiga insatser från till 
exempel hemtjänst eller grannar är tydligt livräddande, 
verkar inte dessa typer av åtgärder kompensera ensam-
boendets risker fullt ut. Inte heller finns det tillgänglig tek-
nik som på ett tillförställande sätt kan kompensera. Från 
ett vidare samhällsperspektiv är det viktigt att konstatera 
att samboendet är en skyddsfaktor för många andra oön-
skade händelser förutom brand. Därav är det uppenbart 
att den ökade branddödligheten bland ensamboende 
är snarare ett symptom på en större samhällsutveckling 
som svenska samhällsaktörer kan behöva se över.


